ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2017 года город Старый Оскол 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Чурикове А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката АК Ларионова А.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 16.02.2017 года, 

представителя потерпевшего - С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с высшим образованием, невоеннообязанной, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу № от 29.01.2016 года и трудовому договору № от 29.01.2016 года, она работала в должности 

<

данные изъяты> в ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь», расположенный по адресу: г.Старый Оскол, мкр. Приборостроитель д.1. 

В соответствии с договором № от 29.01.2016 года о полной материальной ответственности ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, обязалась обеспечивать сохранность переданных ей для хранения или для других целей материальных ценностей предприятия, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать администрации предприятия о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей, ввести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, бережно относиться к имуществу работодателя. 

Согласно должностной инструкции товароведа ломбарда №, утвержденной директором ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь» 01.11.2013 года, с которой ФИО1 была ознакомлена, в числе прочих обязанностей входило: принятие в залог или на хранение товарно-материальных ценностей, их оценка и определение размера выдаваемой под залог ссуды, проверка подлинности предъявленного паспорта или удостоверение личности его заменяющего, тщательный осмотр предъявленного клиентом изделия, производство оценки изделия на основании действующих прейскурантов, с учетом износа, дефектов, фасона, модели потребительского спроса на момент их приема, при отсутствии пробы, с согласия клиента, производить опробование изделия реактивами, сообщать клиенту оценку изделия и размер выдаваемого кредита, при согласии клиента с оценкой имущества, записывать в залоговый билет подробное описание изделия с указанием дефектов, общего веса изделия, при этом отдельно указывать вес камня и пробу металла, вносить программу паспортные данные клиента, чистый вес изделия, распечатывать залоговый билет, передавать все экземпляры залогового билета на подпись клиенту, подписывать все экземпляры, все экземпляры залогового билета на подпись клиенту, подписывать все экземпляры, все экземпляры залогового билета с изделием складывать на хранение в сейф, участвовать в проверке соблюдения правил хранения в сейфе ломбарда, по окончании рабочего дня распечатывать итоговый отчет о работе за день, составлять отчет за день об израсходованных и аннулированных бланках строгой отчетности, участвовать в проверке соблюдения правил хранения изделий в сейфе ломбарда, соблюдать правила хранения материальных ценностей в хранилищах, осуществлять правильное поведение и сохранность оформляемой документации, участвовать в проведении инвентаризации. 

ФИО1 в нарушение порядка выдачи вверенных ей наличных денежных средств с использованием бланков строгой отчетности, при принятии в залог или на хранение товарно-материальных ценностей, находясь на рабочем месте, в ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь», расположенный по адресу: 

<

...> в период с 09.04.2016 года по 04.06.2016 года, в рабочее время с 09 часов до 20 часов, имея свободный доступ к денежным средствам, находящимся в кассе указанного ломбарда, заранее приготовила бижутерию, заведомо зная, что она не может являться предметом залога, а также принадлежащие ей золотые (583,585 пробы) и серебряные (925 пробы) ювелирные изделия, в помещении ломбарда взвешивала их на измерительных приборах, в дальнейшем оформляла залоговые билеты, в которых указывала заведомо ложные сведения об анкетных данных заемщиков, ставя вымышленные подписи в графе «подпись заемщика», а также сведения о предмете залога и его фактическом наличии. Затем, с целью сокрытия своих преступных действий, ФИО1 прикладывала имеющуюся у нее в наличии бижутерию под видом ювелирных изделий, и принадлежащие ей ювелирные изделия с завышением их веса в залоговых билетах. 

Так, ФИО1 оформила с заведомо ложными сведениями: 

09.04.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь), серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 17 000 рублей под залог имущества: цепочки, кулона, из золота 585 пробы, общим весом 13,32 гр, весом драгметалла -13,26 гр, на имя А.. (прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету цепочку с подвеской из серебра 925 пробы, весом 10,34 гр, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 17 000 рублей.

10.04.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР № о предоставлении займа на сумму 5 000 рублей под залог имущества: серег весом 2,43 гр, кольцу весом 1,81 гр, из золота 585 пробы, общим весом 4,24 гр, весом драгметалла - 4,17 гр, на имя А. (прежняя фамилии подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету серьги весом 2,43 гр, кольцо весом 1,81 гр, не являющимися изделиями из драгоценных металлов (бижутерия), ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) 5 000 рублей.

16.04.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 39 000 рублей под залог имущества: цепочки, весом 16,84 гр., браслета весом 8,33 гр., серег весом 5,40 гр, общим весом 30,57 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 30,06 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р. не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 39 000 рублей.

17.04.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета, займа на сумму 37 330 рублей под залог имущества: цепочки, весом 34,43 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 34,38 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества. Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 37 330 рублей.

18.04.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 5 000 рублей под залог имущества: серег весом 4,16 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 4,16 гр, без фактически приложенного к залоговому билету имущества, на имя А. (прежняя фамилия подсудимой). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 5 000 рублей.

02.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 10 000 рублей под залог имущества: серег весом 8,73 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 8,73 гр, на имя А..(прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету серьги весом 8,73 гр, не являющиеся изделием из драгоценного металла (бижутерия), ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 10 000 рублей. 

04.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 5 000 рублей под залог имущества: серег весом 4,23 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла – 4,13 гр, на имя - А. (прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету серьги весом 4,23 гр, не являющиеся изделием из драгоценного металла (бижутерия), ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 5 000 рублей.

11.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 42 000 рублей под залог имущества: цепочки весом 15,50 гр кольца, весом 5,75 гр, браслета, весом 11,40 гр, из золота 585 пробы, общим весом 32,65 гр, весом драгметалла - 32,59 гр, на имя А. (прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету цепочку, весом 5,50 гр., из золота 585 пробы, кольцо, весом 1,75 гр, из серебра 925 пробы, ФИО1 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 42 000 рублей.

17.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 35 000 рублей под залог имущества: цепочки, весом 27,00 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 26,95 гр, на имя Е..(вымышленное лицо). Фактически приложив к залоговому билету цепочку, весом 17,25 гр, из золота 585 пробы, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 35 000 рублей.

22.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 11 000 рублей под залог имущества: цепочки, весом 9,02 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 8,99 гр, на имя А. (прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету цепочку, весом 0,68 гр, из золота 585 пробы, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 11 000 рублей.

24.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 18 928 рублей под залог имущества: печатки, весом 8,11 гр, кольца весом 6,45 гр, общим весом 14,56 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 14,56 гр, без фактически приложенного к залоговому билету имуществу, на имя А.. (прежняя фамилия подсудимой). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 18 928 рублей.

25.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 16 887 рублей под залог имущества: браслета, весом 13,02 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 12,99 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя ранее ей знакомой Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 16 887 рублей.

25.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 14 625 рублей под залог имущества: печатки весом 11,25 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 11,25 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 14 625 рублей.

25.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 10 426 рублей под залог имущества: цепочки, весом 8,05 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 8,02 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, Р. не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 10 426 рублей.

25.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 7 917 рублей под залог имущества: кольца, весом 6,12 гр. из золота 585 пробы, весом драгметалла 6,09 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р. не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 7 917 рублей.

26.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 20 943 рубля под залог имущества: цепочки, весом.11,12 гр, кольцу весом 5,02 гр, общим весом 16,14 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 16,11 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Б..(вымышленное лицо). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 20 943 рубля.

26.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии Г1Р №, о предоставлении займа на сумму 15 938 рублей под залог имущества: браслета, весом 5,30 гр, серег, весом 7,02 гр, общим весом 12,32 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 12,26 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Д. (вымышленное лицо). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 15 938 рублей.

27.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 18 876 рублей под залог имущества: браслета, весом 8,11 гр, кольца, весом 6,44 гр, общим весом 14,55 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 14,52 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя - К. (вымышленное лицо). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 18 876 рублей.

27.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 25 077 рублей под залог имущества: серег, весом 3,21 гр, подвески, весом 7,08 гр, цепочки, весом 9,03 гр, общим весом 19,32 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла 19,29 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя С..(вымышленное лицо). Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 25 077 рублей.

28.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 14 027 рублей под залог имущества: цепочки, весом 10,82 гр, из золота 585 пробы, весом драгметалла - 10,79 гр, на имя М., не осведомленного об оформлении на его имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету цепочку, весом 5,82 гр, не являющейся изделием из драгоценного металла (бижутерия), ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 14 027 рублей.

28.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 15 939 рублей под залог имущества: цепочки, весом 5,82 гр, браслета, весом 7,08 гр из золота 585 пробы, общим весом 12,90 гр, весом драгметалла - 12,84 гр, на имя М. не осведомленного об оформлении на его имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету цепочки весом 1,97 гр из серебра 925 пробы, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 15 939 рублей.

28.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 14 768 рублей под залог имущества: серег, весом 5,58 гр, браслета, весом 5,83 гр., из золота 585 пробы, общим весом 11,41 гр, весом драгметалла - 11,36 гр, на имя М.., не осведомленного об оформлении на его имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету серьги весом 1,57 гр и браслет, весом 1,84 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 14 768 рублей.

28.05.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 28 834 рубля под залог имущества: цепочки, весом 13,17 гр, браслета, весом 9,07 гр из золота 585 пробы, общим весом 22,24 гр, весом драгметалла - 22,18 гр, на имя М., не осведомленного об оформлении на его имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету цепочка весом 3.16 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 28 834 рубля.

02.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 8 411 рублей под залог имущества: кольца, весом 6,57 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 6,47 гр, на имя Д., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету кольцо, весом 6,57 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 8 411 рублей.

02.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №. О предоставлении займа на сумму 15 509 рублей под залог имущества: кольца, весом 11,95 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 11,93 гр, на имя Д. не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету кольцо весом 1,59 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 15 509 рублей.

02.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 13 520 рублей под залог имущества: иконы, весом 10,40 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 10,40 гр, на имя Д., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету подвеску «иконка» весом 3,42 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 13 520 рублей.

02.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 15 704 рубля под залог имущества цепочки, весом 12,11 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 12,08 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Д. не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 15 704 рубля.

02.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии Г1Р №, о предоставлении займа на сумму 10 517 рублей под залог имущества: креста, весом 8,09 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 8,09 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Д.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 10 517 рублей.

03.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 8 567 рублей под залог имущества: кольцу весом 6,59 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 6,59 гр, на имя Р., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету кольцо весом 2,59 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 8 567 рублей.

03.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 18 850 рублей, под залог имущества: браслета, весом 14,53 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 14,50 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 18 850 рублей.

03.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 9 789 рублей, под залог имущества: кольца, весом 7,53 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 7,53 гр, на имя Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету кольцо, весом 2,52 гр из серебра 925 пробы, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 9 789 рублей.

03.06.2016 года, залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 13 286 рублей, под залог имущества: цепочки, весом 10,25 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 10,22 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 13 286 рублей.

03.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 10 101 рубль под залог имущества: подвески на цепи весом 7,82 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла 7,77 гр, без фактического приложения к залоговому билету имущества, на имя Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 10 101 рубль.

03.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 12 792 рубля под залог имущества: браслета, весом 9.87 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 9,84 гр, на имя Р.., не осведомленной об оформлении на её имя указанного залогового билета. Фактически приложив к залоговому билету браслет весом 4,53 гр из серебра 925 пробы, с позолотой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 12 792 рубля.

04.06.2016 года - залоговый билет ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС» (Серебряный Соболь) серии ПР №, о предоставлении займа на сумму 11 000 рублей, под залог имущества: серег весом 8,76 гр из золота 585 пробы, весом драгметалла - 8,76 гр, на имя - А.прежняя фамилия подсудимой). Фактически приложив к залоговому билету серьги, весом 5,13 гр, не являющиеся изделием из драгоценного металла (бижутерия), ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения, похитила из кассы указанного общества 11 000 рублей, а всего на общую сумму 590 379 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 09.04.2016 года по 04.06.2016 года, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения похитила принадлежащее ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь» денежные средства в размере 590 379 рублей, причинив ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь» ущерб на указанную сумму. 

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 понятно предъявленное обвинение, она согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

В соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка - А., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает раскаяние ФИО1, как обстоятельство, смягчающее ее наказание.

По месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны. За период проживания жалоб со стороны соседей и компрометирующего материала на ФИО1 не поступало.

Из характеристики директора ООО «ВАШ ЛОМБАРД «Серебряный Соболь» С. следует, что с коллегами ФИО1 поддерживала ровные взаимоотношения, за период работы нареканий к исполнению обязанностей не имела, за исключением совершенного преступления. 

На учете у врача - психиатра и нарколога не состоит. К административной ответственности не привлекалась.

Учитывая обстоятельства дела, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, с назначением ей наказания в виде штрафа, размер которого следует определить в рамках санкции ч.3 ст.160 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимой и влияния наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ.

В целях исполнения наказания меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: документы, указанные в постановлениях о признании и приобщении вещественных доказательств (

<

данные изъяты>) следует оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС». Цепочку с подвеской (из серебра 925 пробы, весом 10,34 гр.); серьги - весом 2,43 гр, кольцо - весом 1,81 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; серьги - весом 8,73 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; серьги - весом 4,23 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; цепочку - весом 5,50 гр, золото 585 пробы, кольцо - весом 1,75 гр, серебро 925 пробы; цепочку - весом 17.25 гр из золота 585 пробы; цепочку - весом 0,68 гр из золото 583 пробы; цепочку - весом 5.82 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; цепочку - весом 1,97 гр из серебра 925 пробы; серьги - весом 1,57 гр, браслет - весом 1.84 гр из серебра 925 пробы, позолота: цепочку - весом 3.16 гр из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 6,57 гр из серебра 925 пробы, позолота; кольцо - весом 1,59 гр из серебра 925 пробы, позолота: подвеска «икона» - весом 3.42 гр из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 2.59 гр из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 2,52 гр из серебра 925 пробы: браслет - весом 4,53 гр из серебра 925 пробы, позолота; серьги - весом 5,13 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов, бирку от ювелирного изделия в виде цепочки, длиной 60 см из золота 585 пробы, весом 17.25 гр, следует передать по принадлежности ФИО1

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Ларионов А.Ю. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимой из средств Федерального бюджета в размере 980 рублей, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимой в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы, указанные в постановлениях о признании и приобщении вещественных доказательств (том 2 л.д.13, 144-147) оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «ВАШ ЛОМБАРД «СС». Цепочку с подвеской (из серебра 925 пробы, весом 10,34 гр); серьги - весом 2,43 гр, кольцо - весом 1,81 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; серьги - весом 8,73 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; серьги - весом 4,23 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов; цепочку - весом 5,50 гр из золота 585 пробы, кольцо - весом 1,75 гр из серебра 925 пробы; цепочку - весом 17.25 гр из золота 585 пробы; цепочку - весом 0,68 гр. из золота 583 пробы; цепочку - весом 5.82 гр., не являющаяся изделием из драгоценных металлов; цепочку - весом 1,97 гр. из серебра 925 пробы; серьги - весом 1,57 гр, браслет - весом 1.84 гр из серебра 925 пробы, позолота: цепочку - весом 3.16 гр. из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 6,57 гр из серебра 925 пробы, позолота; кольцо - весом 1,59 гр из серебра 925 пробы, позолота: подвеска «икона» - весом 3.42 гр из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 2.59 гр из серебра 925 пробы, позолота: кольцо - весом 2,52 гр из серебра 925 пробы; браслет - весом 4,53 гр из серебра 925 пробы, позолота; серьги - весом 5,13 гр, не являющиеся изделиями из драгоценных металлов, бирку от ювелирного изделия в виде цепочки, длиной 60 см из золота 585 пробы, весом 17.25 гр - передать по принадлежности ФИО1

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденной, 980 руб., которую надлежит возмещать за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.Н.Ильчинина